
UCHWAŁA Nr XIV/103/2015 

RADY MIASTA ŚWINOUJŚCIE  

z dnia 22 października 2015 r. 

w sprawie nadania Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 14 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U.                       

z 2015 r. poz. 1515), § 5 i § 6 Statutu Gminy - Miasto Świnoujście przyjętego Uchwałą Nr LII/428/2009 Rady 

Miasta Świnoujście z dnia 26 marca 2009 r. (Dz. Urz. Województwa Zachodniopomorskiego z 2009 r. Nr 50, 

poz. 1247) oraz Uchwały Nr XII/83/2015 Rady Miasta Świnoujście z dnia 27 sierpnia 2015 r. w sprawie zasad 

i trybu nadawania Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście (Dz. Urz. Województwa 

Zachodniopomorskiego z 2015 r. poz. 3539), Rada Miasta Świnoujście uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Honorowe Obywatelstwo Miasta Świnoujście Panu prof. zw. dr hab. Kazimierzowi 

Kozłowskiemu. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącej Rady Miasta. 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodnicząca Rady Miasta  

Joanna Agatowska   

 

Id: F2E73D85-E0E3-4B64-A0AB-66A83665302A. Podpisany Strona 1



UZASADNIENIE 

 

do „Honorowego Obywatelstwa Miasta Świnoujście” 
 

Prof. zw. dr hab. Kazimierz Kozłowski urodził się 13.10.1942 roku w Podlipkach. Kierownik 

Zakładu Historii Społecznej i Badań Regionalnych w Instytucie Politologii i Europeistyki 

Uniwersytetu Szczecińskiego. Wypromował sześciu doktorów, około 300 magistrów, napisał 

kilkanaście recenzji rozpraw habilitacyjnych i doktorskich, a także na stopień profesora.                              

Jest organizatorem kilkudziesięciu sesji i konferencji naukowych, głównie o tematyce archiwalnej,                       

a także dotyczących procesów politycznych, społecznych, gospodarczych oraz militarnych                             

na Pomorzu. Ogółem opublikował ponad 300 artykułów naukowych, w tym kilkanaście książek 

autorskich, tomów źródeł oraz prac zbiorowych wydanych pod jego redakcją – w tym biografii 

poświęconych liderom ziem Pomorza Zachodniego. Za monografię Pomorze Zachodnie                                 

w sześćdziesięcioleciu 1945-2005. Społeczeństwo – władza – gospodarka – kultura, w 2008 r. otrzymał 

nagrodę Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 

Jest pomysłodawcą oraz redaktorem naczelnym „Kroniki Szczecina”, członkiem Kolegium 

Redakcyjnego „Przeglądu Zachodniopomorskiego”, przewodniczącym Rady Programowej 

Wydawnictw Źródłowych Uniwersytetu Szczecińskiego i Archiwum Państwowego w Szczecinie. 

Ponadto jest członkiem kilku towarzystw naukowych m.in.: Polskiego Towarzystwa Historycznego, 

Instytutu Kaszubskiego, Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego, Stowarzyszenia Archiwistów 

Polskich, Rady Naukowej Książnicy Pomorskiej, Rady Naukowej Wolińskiego Parku Narodowego 

oraz Rady Archiwalnej w Warszawie. Współpracuje z Archiwum Krajowym w Greifswaldzie. 

Główne kierunki badań – szczególnie o charakterze źródłowym – koncentrują się wokół przemian 

społecznych zachodzących w kraju i regionie w XX i XXI wieku oraz archiwistyki. Publikacje 

naukowe dotyczą zagadnień związanych z polonizacją i europeizacją Pomorza, procesami 

integracyjnymi, przemianami politycznymi, kulturowymi i militarnymi. Ważną rolę odgrywają 

badania nad rolą Kościoła w procesach społecznych, a także dotyczące funkcjonowania samorządu                

i biografie wybitnych postaci w regionie zachodniopomorskim. 

W latach 1968–1971 Kazimierz Kozłowski był kierownikiem Wydziału Kultury Prezydium 

Powiatowej Rady Narodowej w Świnoujściu pracując jednocześnie w niepełnym wymiarze godzin                 

w liceum ogólnokształcącym jako nauczyciel historii. W latach 1971–1973 był zastępcą 

przewodniczącego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej, a od 1973 do 1975 r., będąc dyrektorem 

Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego, realizował wcześniej przygotowany program 

rozbudowy potencjału kulturalnego Świnoujścia i powiatu wolińskiego. Po objęciu w 1975 r. na okres 

32 lat funkcji dyrektora Archiwum Państwowego w Szczecinie, a później także profesora                              

w Uniwersytecie Szczecińskim w pracy naukowej podejmował wielokrotnie tematykę związaną                     

z historią miasta i powiatu wolińskiego. Lata 1968–1975 to okres niezwykłego rozwoju Świnoujścia                  

w wielu obszarach życia społecznego, w tym także kulturalnego. Wówczas to umocniła swoją pozycję 

w przestrzeni artystycznej kraju FAMA, której mgr Kazimierz Kozłowski był współorganizatorem 

jako kilkakrotny dyrektor Biura Festiwalu i członek ścisłego kierownictwa Komitetu Organizacyjnego. 

Należał do inicjatorów i konsekwentnych realizatorów programu powstania w Świnoujściu Muzeum 

Rybołówstwa. Był inicjatorem zorganizowania przez Stowarzyszenie Kulturalne Ziemi Wolińskiej 

sesji naukowej, której plonem była monografia „Z dziejów ziemi wolińskiej”, której wartość 

merytoryczna po dzień dzisiejszy jest znacząca. Jej redaktorem naukowym był prof. Tadeusz Białecki. 

Osadnictwo polskie w powiecie wolińskim w latach 1945–1948, [w:] Z dziejów Ziemi Wolińskiej,                   

red. T. Białecki, Szczecin 1973. 

Id: F2E73D85-E0E3-4B64-A0AB-66A83665302A. Podpisany Strona 2



Już w okresie przygotowywania pracy doktorskiej na temat formowania się ośrodka kultury                       

w Szczecinie, Kazimierz Kozłowski napisał książkę Awans kulturalny Świnoujścia, która wydana była 

przez Centralny Ośrodek Metodyki Upowszechniania Kultury, Warszawa 1983. Napisał także szereg 

artykułów, m.in. do „Przeglądu Zachodniopomorskiego” dotyczących powiatu wolińskiego                              

i obecności kultury Świnoujścia w przestrzennym układzie kultury w kraju: Rozwój powiatu 

wolińskiego 1945–1972 (próba syntezy), „Przegląd Zachodniopomorski” 1977; Ogólnopolskie                            

i wojewódzkie inicjatywy kulturalne Świnoujścia, „Przegląd Zachodniopomorski” 1981. 

Wydano też drukiem opracowanie Kazimierza Kozłowskiego Zagospodarowanie powiatu 

wolińskiego 1945–1948, Szczecin 1977. 

W dobie III RP zmobilizował i pomógł w realizacji Stefanowi Molinowi wydania dwóch prac 

poświęconych procesom społecznym zachodzącym w Świnoujściu. Chodzi o: „Pół wieku Świnoujścia 

w Polsce 1945–1995. Artykuły i wspomnienia” – wydanie specjalne tygodnika „Wyspiarz”, 

Świnoujście 1996 (Wydawca Wydawnictwo AP w Szczecinie) oraz „Świnoujście – tradycja                             

i współczesność”, wraz z bibliografią Świnoujścia 1945–1995, Świnoujście 2007. 

Z inicjatywy i pod redakcją prof. Kazimierza Kozłowskiego (także jako współautora) wydane 

zostały dwie ważne dla historii Polski książki dotyczące wybitnego mieszkańca Świnoujścia – 

Lechosława Goździka. Są to: Od Żerania do Świnoujścia. Droga życiowa i aktywność społeczna 

Lechosława Goździka (1931–2008), Szczecin – Świnoujście 2011 i „Wasz Goździk naszym 

Goździkiem”. Droga życiowa i aktywność polityczna Lechosława Goździka, Szczecin 2002. Kazimierz 

Kozłowski również na innej płaszczyźnie naukowej upowszechniał rolę Lechosława Goździka w 

przemianach zmierzających do demokratyzacji Polski, m.in. jest autorem tekstów: Aktywność 

polityczna Lechosława Goździka 1956–1957. Dlaczego lider robotników musiał odejść z FSO?, 

„Studia Polityczne” 2001, Lechosław Goździk (1931–2007). Jego aktywność społeczna w FSO na 

Żeraniu oraz w Świnoujściu, „Przegląd Zachodniopomorski” 2009. 

 

 

 

Id: F2E73D85-E0E3-4B64-A0AB-66A83665302A. Podpisany Strona 3




